
Функциональная схема защиты 
рабочего трансформатора 

собственных нужд 
мощностью10...16 МВ⋅А, 

питающего одну секцию РУСН 
6,3 кВ и подключённого к блоку



МТЗ

t

К реле тока 
УРОВ и изм. 
приборам

От дуговой защиты
секции 6,3 кВ РУСН
и УРОВ 6,3 кВ ТСН 6,3/0,4 кВ

К блоку генератор-трансформатор

В схему
защиты
блока

t

ДЗТ

Т1
Δ/Δ-0

10 и 16 
МВ⋅А

TV1

Резерв

К измерит.
приборам

К измерит.
приборам

К 
дифферен-
циальной
защите
МРП

На запрет
АВР

секции I

От защит блока и от пускового
органа защиты минимального

напряжения секции I

Q1

Q2Q3

TV2

РУСН 6,3 кВ

Секция I

ЗЗ
t

Υ
Δ

Доп. Т
6,3/0,4кВ
63 кВ⋅А МТЗ t

МРП  6,3 кВ

Δ
Δ

П
t
С

ВР

SX1

ГРПН

ГТ С С От
дуговой
защиты

Q1



Функциональная схема 
защиты рабочего 
трансформатора 

собственных нужд 
мощностью10 или 16 

МВ⋅А, питающего две 
секции РУСН 6,3 кВ и 

подключённого к блоку



МТЗ
t

К реле тока 
УРОВ и изм. 
приборам

От дуговой защиты секции 6,3 кВ 
РУСН и УРОВ 6,3 кВ ТСН 6,3/0,4 кВ

К блоку
генератор-трансформатор

В схему
защиты
блока

П
t

ДЗТ

С
ГТ

SX1

ГРПН

Т1
Δ/Δ-0

10 и 16 МВ⋅А

TV1 К измерит.
приборам

К измерит.
приборам

К измерит.
приборам

К дифферен-
циальной
защите МРП

С С

К секции II
РУСН 6,3 кВ

МТЗ t ВР
На запрет АВР
секции I

От дуговых защит
выключателей 6,3 кВ Т1

От защит блока и от пускового 
органа защиты минимального
напряжения секции I

От ТА рабочего
ввода на секцию II

Q1

Q2Q3

TV2

РУСН 6,3 кВ

Секция I

ЗЗ
t

Υ
Δ

Доп. Т
6,3/0,4кВ
63 кВ⋅А МТЗ t

МРП  6,3 кВ

Δ
Δ



Принципиальная 
электрическая схема защиты 

рабочего трансформатора 
собственных нужд 10,5/6,3 кВ.

Принципиальная 
электрическая схема защиты 

рабочего трансформатора 
собственных нужд мощностью 

16 МВ⋅А, питающего две 
секции РУСН 6,3 кВ и 

подключённого к блоку



“Газовая защита тр-ра”
действие сигнального элемента
“Газовая защита тр-ра”
действие отключ. элемента

“Ук. реле не поднят”

“Газ. защ. отсека РПН”

“Перегрузка тр-ра”

МТЗ

 Дуговая 
 защита

KSP3

KSP2

KА1
KL3-2

KL3-1

на сигнал
“Вызов на секцию ВА1 (ВВ1)”

KSP2

KН7
KL3

KН7
KН6

KА4
KА5

KН5

KVZ1

SX3

Q2
KН3

KSG
1KН2KSG2

KН2KSG1
KН4

SX1KAW1
KAW2

KН1+Q1 - Q1

KН3

SX2

KL1

KL2
 R1

KТ1
KV1 KА2

KА3

KН5

KН4

от защиты шин 10,5 кВ

KТ2

KТ3
KL1
KL2 на отключение

выключателя Q1

 Диф. защита

Газовая 
защита

Максимальная
ток. защита
с пуском по
напряж.

 Дуговая 
 защита
Защита от
перегрузки

+С
KН1

+Q2 (Q3) - Q2 (Q3)
KТ4

KL3KН6
KL4KL3

R3
от контактов KSP других 
присоединений секции 
ВА1 (ВВ1)

от УРОВ выключателей 6 кВ
присоединений секции ВА1 (ВВ1)KL1

KL4

от пуск. органа 
миним. напряжения АВР

KL4 в схему блокировки 
АВР секции ВА1 (ВВ1)

на отключение
выключателя Q2 (Q3)

+С

 Δ
 Δ

Q2
ВА1
РУСН  6,3 кВ

Q3
ВВ1

РУСН  6,3 кВ

к
измерит.
приб.

к
измерит.
приб.

к шинам 10,5 кВ

Q1

КА1 КА2

КА3
К измерительным
приборам

К защите
шин 10,5 кВ

КSG1
КSG2

ΥнΥ

TV1

KV1 KVZ1

а
bco

KAW1 KAW2SG1

КА4-1

КА5-1

КА4-2

КА5-2

SG2

KТ1 KТ4
KТ2

KТ3

 R2



KA7

KSG1

К измерит. 
приборам

KA6

К измерит. 
приборам

KA4

SG2

 Δ
 Δ

К шинам генераторного напряжения

AKD1Q1
SG1

TA1

TA2

 KA2

 KA3

 KA1

TLA1

К измерит. 
приборам

Резерв

К суммарной токовой 
защите шин генераторного 
напряжения

Т1
Δ/Δ-0
16 МВ⋅А

KA5

К измерит. 
приборам

К измерит. 
приборам

SG3 Q2  Q3
РУСН 6,3 кВ
Секция ВА1

РУСН 6,3 кВ
Секция ВВ1



 KL14

Контакты KSP 
других 

присоедин. 
секции ВВ1

R5

 KА7

 KL12
  KSP2 KL3

 KSP2

R4

 KH4

 KH1

R6

 KL14

 KSG1

 SX2

R2

+0  - 0

АKD1
 KH1

 SX1  KL1

KL2KSG1

R1

 KH3

KH2

+00 - 00 KA1

 KA3

 KA2

 KT2

 KT1

KL15

 KL12

 KT3

 KT2

 KT3

 KH4

 KH5

 SX3

KL16 KL1

 KL2

 KL16

 KL15

+1

 KH2

 KH3

 KT1

Дифференциальная 
защита

Газовая защита

Защита от 
перегрузки
Максимальная 
токовая защита

Дуговая защита

Выходные 
промежуточные 
реле резервных 
защит

Выходные 
промежуточные реле 
основных защит

На отключение
выключателя Q1

+C

 KH5
На сигнал
“Указатель реле не поднят”

“Газовая защита тр-ра”
Действие сигн. элемента
“Газовая защита тр-ра”
Действие откл. элемента
“Газовая защита
отсека РПН”
“Перегрузка трансформатора”

От газ.защ. 
отс. РПН 

От УРОВ 
6,3 кВ ТСН

6,3/0,4 кВ

От пускового
органа миним.

напряжения
секции ВА1

+C  KH6

 KH8

 KH7 На сигнал
“Указатель реле не поднят”

Максимальная 
токовая защита
(Токовый пуск 
дуговой защиты)

 KА4

 KА5

 - 2 +2

KL8
  KL4

 KТ4

 KТ4    KL3

KН6

 KL7

 KL11 KН7 Дуговая защита

KН8

 KL2

 KL4

 KL4

На отключение 
выключателя Q2

В схему блокировки 
АВР секции ВА1

+C

В схемы защит выключателей 
линий, питающих секции 
общемтанционной нагрузки от 
секции ВА1

+ЕC2 - ЕC2
ЕF1 ЕF2

 KL7  KL8

 SF1  SF1
 KL3

 KL11
 KLQрез Контакты KSP 

других 
присоедин. 
секции ВА1

Дуговая защита 
секции ВА1

Дуговая защита 
выключателя Q2

От УРОВ 
6,3 кВ ТСН

6,3/0,4 кВ

От пускового
органа миним.

напряжения
секции ВВ1

+C  KH9

 KH11

 KH10 На сигнал
“Указатель реле не поднят”

Максимальная 
токовая защита
(Токовый пуск 
дуговой защиты)

 KА6  - 3 +3

KL10
  KL6

 KТ5

 KТ5 KL5

KН9

 KL9

 KL13 KН10 Дуговая защита

KН11

 KL2

 KL6

 KL6

На отключение 
выключателя Q3

В схему блокировки 
АВР секции ВВ1

+C

На сигнал
“Указатель реле не поднят”

В схемы защит выключателей 
линий, питающих секции 
общемтанционной нагрузки от 
секции ВВ1

+ЕC2 - ЕC2
ЕF1 ЕF2

 KL9  KL10

 SF2  SF2
 KL5

 KSP3
 KL13

 KLQрез

 KL5   KSP3

Дуговая защита 
секции ВВ1

Дуговая защита 
выключателя Q3



Функциональная схема 
защиты рабочего 

трансформатора собственных 
нужд мощностью 

25…63 МВ⋅А, питающего две 
секции РУСН 6,3 кВ и 

подключённого к блоку.



Q2Q3
Секция I

ЗЗ
t

Υ
Δ

Доп. Т
6,3/0,4кВ
63 кВ⋅А

SX1
ГТ

ГРПН

С С

От ТА на выводах
второй полуобмотки

От дуговой защиты 
секции I и УРОВ 6,3 кВ 

ТСН 6,3/04 кВ

На запрет
АВР секции

От защит блока и от 
пускового органа 

защиты минималь-
ного напряжения 

секции I РУСН 6,3 кВ

ВР

К блоку генератор-трансформатор
К дифференциальной 
защите блока

ДЗТ
К реле тока 

УРОВ

От
TV1

От
TV2

ДЗ ДЗ К измерит. 
приборам

К выходным 
промежуточн
ым реле 
основных и 
резервных 
защит блока

От дуговых защит 
выключателей 6,3 кВ 
трансформатора Т1

Т1
Δ/Δ/Δ-0-0

25…63 МВ⋅А

TV1 TV2
К измерит.
приборам

П
t

ДЗ

TV3
Q1

К  диффе-
ренциаль-
ной защите 
МРП

К измерит.
приборам

t t
От
TV3

ДЗ РЗ

МРП 6,3 кВ

t

t

РУСН 6,3 кВ

От
TV3

К измерит.
приборам С

От
TV3



Принципиальная 
электрическая схема защиты 

рабочего трансформатора 
собственных нужд с 

расщеплёнными обмотками 
мощностью 25...63 МВА



**
U U

**

*

ТА4

*
I

*
I
*KW1-1

Δ
Δ Δ

Υн Υ

 КА6-1

 КА7-1

SG4-1

AKZ3-1

SG4-1 SG7-1

KA5-1
 KA11-1

KW2-1

SG6-1

SG5-1 SG5-1 SG8-1

Q1

 Q3

РУСН

6,3 кВ

Секция ВА

ТА3

КW1-1 КW2-1

TV3
a
b
c
o

TA7

 KA8-1

KA9-1

AKZ4-1

К секции BL

Υн Υ

КА6-2

 КА7-2

SG4-2

AKZ3-2

SG4-2 SG7-2

KA5-2

KW1-2

 KA11-2

KW2-2

 SG6-2

SG5-2 SG5-2 SG8-2

Q2

 Q4

РУСН

6,3 кВ

Секция ВB

ТА5

КW1-2 КW2-2

TV4
a
b
c
o

TA9

 KA8-2

KA9-2

AKZ4-2

К секции BM

 KA10-2 KA10-1

От TV3 От TV4

От TV4От TV3

KSG1

Т1 25...63 МВ⋅А

ТА1 КА1

  КА2

КА3

КА4

SG2

AKZ1 AKZ2

От TV1

SG2 SG3  SG3

 TLA1
AKD1

SG1

К блоку генератор-трансформатор

Υн

Υ
 к УКИ

к
AKZ1

a b c o

Υн

Υ a
b
c
o

к УКИ

к AKZ3-1 и AKZ4-1 к AKZ3-2 и AKZ4-2

TV1  TV2

ТА2
I I I

U U



+С

Дуговая
защита
секции
ВА (ВВ)

Дуговая 
защита
выключ.
Q1(Q2)

В схему МТЗ линий, 
отходящих от секции ВА 
(ВВ)

“Неисправность
цепей
резервной
защиты”

“Обрыв цепей напряжения 
AKZ3”

“В схему блокировки АВР 
секции ВА (ВВ)”

KSP1(2)

EF2

От KSP
др. присоед. секции ВА(ВВ)

KSP1(2)

KL14

KL7

KL10

KL20
 SX15

KH7
KT4

KL4

KL5

 KL2

 KH3

 KH1

 KT1

KH5 +ЕС2

Дифференциальная 
защита 
трансформатораАКD1

 KH1
SX1

 KSG1
KH2

SX2
R1

KH3 От
газ. защ.

РПН

AKZ1

AKZ2

R2

R3

KL1

  KL2

 KL2

 KL1 KA1

KA2

KT1

KT2KL22(Q1)

KL22(Q2)

 KT1

 KT2

KH4 SX3 R4

KL3

KL4

R5

KA3

KA4

AKD1
SX4

R6

KL5

KH4

KH5

KSG1

 KH2

 KL1

К вых. пром. реле 
осн. защит блока
Газовая защита 
трансформатора

Дистанционная 
защита с токовым 
пуском

Дуговая защита 
вводов рабочего 
питания

К вых. пром. реле рез. 
защит блока

Цепи УРОВ блока 
генератор - 
трансформатор

“Указатель реле не поднят”

“Газовая защита трансформатора” 
Действие сигнального элемента
“Газовая защита трансформатора” 
Действие отключающего элемента
“Газовая защита отсека РПН”

“Обрыв цепей напряжения AKZ1”

“Обрыв цепей напряжения AKZ2”

+О -О

+ОО -ОО

+ЕС1 -ЕС1
KW1

KW2

KA10

KA11

 KL7

KL8
KLH1

 KL9

  KT3

Резервная защита от 
междуфазных 
коротких замыканий 
секции ВА (ВВ)

+1(+2) -1(-2)

AKZ3

R7

KL10

 KA6

 KA7
KL10 KL11

R8
KL11

KT4

KL19

 KL21 KH8

KL12

R9

KH6 От УРОВ 6,3 кВ
 ТСН 6,3/0,4 кВ

 SX16
KH9KT3

KL7

KL14

KL9

KL7
Q1(Q2)

KL13
KL13 KL14
KA5 KT5
KL12

KH10Защита от замык. на 
землю секции ВА(ВВ)
Защиты блока генер.-
трансформатор
Пуск. орган мин. напр. 
АВР секции ВА (ВВ)

KL5

KL3

Дистанционная 
защита с токовым 
пуском

Выходное 
промежуточное реле 
защит ввода с 
запретом АВР

Резервная защита от 
междуфазных 
коротких замыканий 
ввода рабочего 
питания

Защита от 
перегрузки

На отключение 
выключателя 
Q1 (Q2)

В схему УРОВ 
стороны высокого 
напряжения блока

KL12

KL19 KL20

KL23
    I ступень группы минимального  
     напряжения секции ВА (ВВ)

-ЕС2EF1

KSP3(4)   KL21

KL11

KL16

KL11 KL22

+C

KT5

KH6

KH7
KH8

KH9
KH10

Q1(Q2)

“Вызов на
секцию ВА (ВВ)”

“Перегрузка 
трансформатора”

KL23



KL
R12

 SX19
KH12

+3(+4) -3(-4)

AKZ4

R11

KL15

 KA8

 KA9
KL15 KL16

KL16
KT6

KL19 KL20
KT6

 KL21 KH13

KH11 От УРОВ 6,3 кВ
 ТСН 6,3/0,4 кВ

Дистанционная 
защита с токовым 
пуском

На отключение 
выключателя 
Q3 (Q4) SX20

KH15KT3

KL8

KL18

KL9

KL8
Q3(Q4)

KL17
KL17 KL18

Резервная защита от 
междуфазных 
коротких замыканий 
ввода резервного 
питания

Дуговая защита
секции ВА (ВВ)

 От защиты от     
замык. на землю 
секции ВА (ВВ)

KH14

+C
KL15

KH11

KH12

KH13

KH15

KL8

KL18
Q3(Q4)

“Неисправность
цепей
резервной
защиты”

“Вызов на
секцию ВА (ВВ)”

“Обрыв цепей напряжения 
AKZ4”

KH14

KH16

SX21

~

К контакту датчика 
пожаротушения

К устройству
тушения 
пожара


